

کارگردان فیلم «گال»

از حضور اثر تازه اش در جشنواره فیلم فجر گفت

«داد» جلیلی بعد از ۲۷ سال

گفت و گو

«من در همه این سال ها [سه دهه اخیر] فیلم ساخته ام، داروگ، مسپر معکوس و... اما چون در ایران مطرح نشد و اسمی به میان نیامد و کسی ندید، همه می گویند چرا فیلم نمی سازی» گوینده این عبارات ابوالفضل جلیلی است: فیلمسازی که چند وقتی است با تیتربازگشت به جشنواره بعد از ۲۷ سال، صدروشن این اخبار جشنواره شده است. او اما آن طور که خودش می گوید شبیه فضای فیلم هایش که خالی از موسیقی و سلبیتهای سینماست، گریزان از زرق و برق جشنواره است. فیلم ساختن برای او شبیه همان بیت از غزلیات مولاناست که علاقه مندان به سینما یا صدای کیارستمی به یاد می آورندش: «خُنگ آن قماربازی که بباخت آنچه بودش / بنماید هیچش الا هوس قمار دیگر» یا آن طور که خودش می گوید «من آن قماربازی هشتم که برای معرفت قمار می کند». آثار ابوالفضل جلیلی را شاید بتوان از منظری شبیه به آثار کیارستمی، انعکاس دهنده درون پر تلاطم سینماگری عنوان کرد که برای یافتن پرسش های خود وادی به وادی در طلب آموختن و یافتن خویش است. ایام چهل و سومین جشنواره فیلم فجر فرصتی برای تماشای «داد» تازه ترین ساخته سینمایی ابوالفضل جلیلی است: فیلمی که احتمالاً همین تنها فرصت را داشته باشد و شبیه ۱۶ فیلم دیگرش مجال اکران عمومی نیابد. به همین بهانه با او گفت وگو کرده ایم که در ادامه می خوانید.

ابوالفضل جلیلی که ۱۶ فیلم ساخته و هیچ کدام به درستی در ایران اکران نشده، به دنبال چه چیز در سینماست که دیده نشدن فیلم هایش او را دلرسد نمی کند.

من به دنبال کشف خودم هستم. اینکه بفهمم اصلاً من چه کارهام. جایگاهم در برابر اندیشه ای که دارم و ابراز می کنم، کجاست. همیشه پیش خودم ادعا کردم که من مدافع حقوق کودکان هستم. بعضی مواقع شک می کنم که آیا واقعاً هستم؟! فیلمسازی برای من شبیه آزمون است؛ آزمونی که نمره قبولی حتی او را به مرحله تازه ای وارد نمی کند اما من همین شرکت در آزمون را دوست دارم. من در عالم هنر بخصوص سینما به دنبال آن هستم که خود را در چالش آزمون قرار بدهم؛ ببینم قبول می شوم یا نه. اینکه دیگران بگویند قبول شدی یا نشدی، تشویقم بکنند یا نقد، زیاد برایم مهم نیست. باید خودم به جواب آن برسم.

این سنجش و چالش گویا در دنیای بیرونی خودتان هم ادامه دارد و مدام با خودتان در حال پرسش و پاسخ هستید. سخت ترین سؤالی که از خودتان پرسیدید، چیست؟ به این پرسش پاسخ داده اید که آیا در مسیر کاری تان به ایده آل مورد نظرتان رسیدید؟

سخت ترین سؤال همین است و پاسخ می دهم نه. بعد که می پرسم فکر می کنی برسی، جواب می دهم خدا کمک کند برسم. اما واقعیت این است که نرسیدم و فکر می کنم هیچ وقت هم نرسم چون همان طور

که کائنات تمام شدنی نیست و با سرعت نور هم بروی باز به انتهایش نمی رسی، من فکر می کنم عالم هنر هم همین است. هنر واقعی البته، نه هنری که به خاطر تشویق دیگران یا رسیدن به پول و شهرت باشد. هنری که برای رسیدن به حقیقت باشد، انتها ندارد، من فقط می دوم که دودیده باشم: همین.

گفتید تعریف و نقد منتقد ها برایتان ملاک و معیار نیست و ارزشگذاری فیلم تان به آن حس رضایت درونی است. مخاطب عام چه جایگاهی در دنیای فیلمسازی تان دارد؟

مسئلاً مخاطب برایم مهم است. فهم و درک مخاطب از مقصود برایم مهم است، حال اینکه قبولش کند یا نه بحث دیگری است. من با یک سری المان های صادقانه صحبت می کنم که متأسفانه برای مخاطب جذاب نیست. به عنوان مثال در دنیای واقعی یک سرباز ممکن است در میدان جنگ تیر بخورد و در سکوت بنشیند و جاننش برود. ما در سینما برای همین صحنه موسیقی می گذاریم، اسلوموشن می کنیم، اسپیشال افکت می دهیم و از آسمان نور می بارد و... در صورتی که اینها همه ظاهر سینماست. باطن این صحنه، لحظه ای است که آن سرباز جاننش را تقدیم میهن کرده است. سعی من این است به آن لحظه برسم، بدون هیچ واسطه کاذب.

یعنی روح اثر را به مخاطب منتقل کنید؟ بله. یک مثال دیگر بزنم. همه شهدا برای من عزیز هستند اما با شهید باکری جور دیگری حال می کنم. آن لحظه ای که شهید



همیشه این وفای به عهد واینکه آدم پای حرفی که می زند بایستد، برایم مهم بود. خودم اینجوری نیستم و بعضی اوقات حرف هایی می زنم که پایش نمی ایستم. «داد» هم آزمون و محکی برای خودم بود

من بزرگ ترین موهبت الهی به انسان عشق است. عشق بین یک دختر به پسر یا بالعکس، یا عشق به سرزمین، عشق به کاری که انجام می دهیم و... این عشق از بین رفته است. حتی وقتی می خواهیم داستان عاشقانه بسازیم، نسل جوان می گویند آقا اصلاً عشق یعنی چه؟ عشق دیکه دمده شده. من معتقدم که عشق نشده، ما از آن دور افتاده ایم.

با توجه به شرایط اکران چند سال اخیر سینما، چقدر امید دارید که «داد» وارد چرخه اکران عمومی شود؟

فکرش را هم نمی کنم. بعد از این همه سال و فیلم ساختن دیگر برایم جذابیته ندارد.

به هر حال فیلم با دیده شدن اثرگذار خواهد شد؟

بله اگر فیلم دیده شود بخصوص برای بازیگران خوشحال خواهم شد. آنها خیلی زحمت کشیدند و بعد از همین دو، سه نمایش جشنواره به کارهای تازه دعوت شدند. واقعیت اینکه خودم هم خوشحال می شوم که فیلم دیده شود.

چون همیشه بهره کارهایم را خارجی ها می برند، خیلی از من دعوت می شود که برای دانشجویان سینما یا بچه های دبیرستانی صحبت کنم و عجیب اینکه اخلاق و متافیزیک برایشان خیلی جذاب است. حسرت می خورم که



چه اتفاقی باعث شد که محور فیلم تازه تان را قسم خوردن و وفای به عهد قرار دهید؟

همیشه این وفای به عهد واینکه آدم پای حرفی که می زند بایستد، برایم مهم بود. خودم اینجوری نیستم و بعضی اوقات حرف هایی می زنم که پایش نمی ایستم. «داد» هم آزمون و محکی برای خودم بود.

بجز چالش های شخصی خودتان، در موقعیت تاریخی و اجتماعی امروز چه چیزی در جامعه بیرونی ترغیب تان کرد که سراغ این موضوع بروید؟

از یاد رفتن معنویت ها و انسانیت. به اعتقاد

«سونسوز»، گریز از قاب



سونسوز به کارگردانی رضا جمالی، فیلمی است که می خواهد افشا کند، اما خودش گرفتار کهنگی است. فیلمسازی روستایی، که سال ها پیش زنان روستا را به جرم ناباروری در قاب متهم کرده بود، با عذاب وجدان در پی آن است تا حقیقت را اصلاح کند: مشکل از مردان است. اما این چرخش، به جای آنکه شوکه کند، در ساختاری فرسایشی و روایتی کم چنان حل می شود. فیلم، به جای آنکه کشف حقیقت را در دل یک روایت دراماتیک به اوج برساند، مدام از آن زبان مصاحبه شونده گان تکرار می کند. دیالوگ جای درام را گرفته، تصویرها خنثی هستند و ریتم، بی رمق تر از آن است که بتواند این حقیقت تلخ را به ضربه ای سینمایی بدل کند. تصاویر، در قاب های کارت پستالی و چشم نواز روستا اسیر می مانند، درحالی که روایت با اتکای بیش از حد به دیالوگ، بیش از آنکه سینما باشد، شبیه گزارشی تصویری است. در لحظاتی، طنز تلخ فیلم جان می گیرد: مردانی که شش بار ازدواج کرده اند و هنوز هم فکر نمی کنند مشکل از خودشان است یا پیرمردی که پشت شیشه ای مات حاضر به اعتراف می شود. اما اینها جرقه هایی گدرا هستند. فیلم، در نبود ساختاری منسجم، نمی تواند این کشف را به یک بحران واقعی تبدیل کند، جایی که تنش بالا بگیرد، مقاومت شکل بگیرد و حقیقت با هزینه ای آشکار شود در پایان، اتفاقی که کل فیلم در پی آن بوده، ناگهان رخ می دهد: روستاییان، همین که گروه فیلمساز از قاب خارج می شوند، دوربین را می درزند و فرار می کنند. ناگهان، حقیقت از قاب بیرون می زند، نه در کلام، که در کنش. برای لحظه ای، سینما در این فیلم مرده، ناگهان زنده می شود. همان ضربه ای که فیلم از ابتدا کم داشت. اما این لحظه، دیگر برای نجات فیلم کافی نیست. حقیقت، به جای آنکه به نقطه انفجار برسد، در تکرار مصاحبه ها تحلیل رفته است.



آخرین قاب، پیش از هر دیالوگی، در ذهن مخاطب حک می شود؛ جعبه ای که شاید دوباره بسته شود، اما رازهایش همچنان گشوده می ماند

«داد»: فریادی در خلأ



«داد» نه قصه دارد، نه شخصیت، نه حتی جهتی برای حرکت. فیلمی که در دور باطل رفت و برگشت های مکرر گیر افتاده، بی آنکه نقطه ای برای آغاز، میانه ای برای کشمکش، یا پایانی برای رهایی داشته باشد. شخصیت اصلی اش، که تأکید می کنم شخصیت نیست، بلکه تنها آدمی سرگردان است- پسری نوجوان است که از زندان مرخصی می گیرد، اما نه خانواده ای دارد نه پناهی، نه حتی ردپایی از گذشته. او می چرخد، آزمون و خطا می کند، اما در نهایت، دوباره به همان نقطه اول بازمی گردد: چرخه ای که هیچ چیز از آن حاصل نمی شود، نه برای او، نه برای مخاطب. فیلم نه مستند است، نه قصه گو، نه گزارشی و نه حتی تلفیقی از این ها. فقط مجموعه ای از خرده روایت های بی سرانجام است که با تکرار، فرساینده می شود. سکانس های پی درپی از پاسگاه و کانکس های بی نام و نشان، آدم هایی که به زندگی شان وصل نمی شویم و ماجراهایی که بدون پشتوانه و علت و معلول در هوا معلق اند. فیلم از همان ابتدا بر ابهام هایش می افزاید، اما نه از جنس تعلیق، بلکه از جنس سردرگمی. نمونه اش خودکشی مأمور شهرداری؛ چرا هیچ منطقی پشت آن نیست؟ یا لحظه ای که پسر برای خرید به یک سوپرمارکت می رود و به زور اسلحه طلب کالاهايش را می کند؛ لحظه ای که چنان بی مایه است که از مرز درام عبور می کند و به کمندی ناخواسته می رسد. گوئی فیلمساز حتی برای بدبازی های این پسر هم هیچ مسیری در نظر نگرفته است. این فیلم در نهایت، بیشتر از آنکه اثری سینمایی باشد، حس فرسایشی یک سرگردانی را القا می کند. تکرار و تکرار و تکرار، بی آنکه گرهی گشوده شود، مسیری ساخته شود، یا شخصیتی در برابر چشمانمان جان بگیرد. این قطار، در نهایت، در همان ایستگاهی متوقف می شود که از آن حرکت کرده بود. تنها با این تقاوت که مسافرش، بیشتر از قبل در سردرگمی گم شده است.

از صیاد تا داد

فیلم های جشنواره چهل و سوم در بوته نقد

برداشت دوم



جعفر کوردزی

رئیس انجمن منتقدان سینمای ایران

صیاد: در دام دیالوگ



فیلم «صیاد» اثری بیوگرافیک و دربارۀ شخصیت و زندگی شهید علی صیاد شیرازی است اما آنچه در قاب می بینیم، بیش از آنکه روایت باشد، گزارشی خشک و بی رمق از آب درآمده است. بزرگ ترین ضعف فیلم، عدم فضا سازی است؛ در سینما، فضا نه تنها بستری برای روایت، بلکه عنصری برای خلق حس، تعلیق و تأثیرگذاری عاطفی است. این فیلم اما در دام سطحی نگری افتاده، بدون آنکه بتواند لحنی سینمایی برای خود بیابد. انتخاب بازیگر نقش صیاد، ضربه جبران ناپذیری به فیلم زده است. کاراکتر اصلی فاقد آن وزن، باورپذیری و حضوری است که بتواند مخاطب را درگیر کند. بازی او نه از جنس روح یک فرمانده است و نه از جنس انسانی که بار حوادثی عظیم را به دوش می کشد. فیلم هرجا که در روایت بصری عاجز می شود، به تریشن پناه می برد. یک تصمیم ناکارآمد که بیشتر از آنکه روایت را پیش ببرد، آن را متوقف می کند. تریشن، به جای آنکه ابزاری برای لایه گذاری باشد، به توجیه کننده ناتوانی فیلم در تصویرسازی تبدیل شده است. از سوی دیگر، بار احساسی فیلم روی



دوش دیالوگ ها قرار گرفته است؛ اما این دیالوگ ها نه دراماتیک اند، نه عمیق و نه حامل حس و شخصیت. در نتیجه، فیلم به جای روایت، به بازگوئی مستقیم اطلاعات بسنده می کند. فیلمی که باید حماسی باشد، در سطح گزارشی بی جان باقی مانده است. اگر سینما را هنر «نشان دادن» بدانیم، این فیلم تنها در حد «گفتن» باقی می ماند و همین، بزرگ ترین شکست آن است.

چنین جمله ای است، باید قصه ای را روایت کند که در آن تصمیم ها و پیامدهایشان وزن داشته باشند، اما اینجا همه چیز از پیش تعیین شده و لحظه ای برای مکاشفه شخصیت ها باقی نمانده. گوئی از تعقل سینمایی در روایت تهی مانده. سینما جای شعار نیست، سینما یعنی جزئیات، یعنی قصه ای که نفس بگیرد و کاراکترهایی که زندگی کنند. اما فیلمی که خود بر اهمیت جزئیات تأکید دارد، چگونه می تواند از همین عنصر تهی باشد؟ این تناقض در تاروپود اثر نهفته شده و آن را از هویت سینمایی اش دور کرده است.

نقطه ضعف دیگر فیلم در تقابل قهرمان و ضد قهرمان است که متأسفانه هیچ کدام پرداخت درستی ندارند. قهرمانی فاقد عمق، وزن و باورپذیری قطعاً ضد قهرمانی احقر را هم متولد می کند و این عدم تعادل دراماتیک، تعلیق را از فیلم گرفته و آن را به اثری تک بُعدی تبدیل کرده است. فضای فیلم، غرق در دود و مه است، گوئی همه شخصیت ها در تلاش برای گریز از یک توهم اند. حتی در جشن عروسی، جایی که باید نشانی از زندگی و امید باشد، باز هم فضا مه آلود است. این جنگل مه آلود، خود استعاره ای از سردرگمی، ترس و سرگشتگی کاراکترهاست، اما مشکل اینجااست که آدم ها در این مه به دنبال چه هستند؟

اگر فضا به درستی ساخته می شد، اگر کاراکترها جان داشتند، اگر جزئیات نه به عنوان زینت، که به عنوان ابزار قصه گوئی به کار می رفتند، می شد اثری قابل تحمل تماشا کرد، اما در نهایت، فیلم در میان دود و شعار گم شده است؛ نه به تعلیق می رسد، نه به تأثیر.

ترک عمیق و ایستادن میان تعلیق



«ترک عمیق» به کارگردانی آرمان زرین کوب یک سایکودرام مینیمالیستی است که در فضای بسته یک خانه، تنش های روانی را به آرامی آشکار می کند. خانه ای که درهای قفل شده و پنجره های بسته و نظاره گرش استعاره ای از روابط بی اعتماد و گذشته پنهان است. زنی که دیگر حرفی برای گفتن ندارد و در تلاش است تا از این زندان روانی فرار کند و مردی که در وسواس عشق و سوءظن دست و پا می زند. اما بحران زمانی اوج می گیرد که پای یک پلیس به این جغرافیای فروپاشی باز می شود؛ میهمانی ناخواسته که به جای گره گشایی، خود درون این بازی ذهنی گرفتار می شود. ورود پلیس به خانه در اصل نقطه عطف داستان است که رازهای پنهان این زوج را آشکار می کند. فیلم در فضا سازی موفق است، اما روابط شخصیت ها و منطق حضور و اصرار پلیس برای حضور در خانه، پرداخت عمیقی ندارد. زن، در مرز تنفر و همزیستی معلق مانده، اما هیچ تلاشی برای خروج از این وضعیت نمی کند. مرد، میان توهم و واقعیت، در حال سقوط است و پلیس، به جای حل بحران، حضوری کشدار و ناموجه دارد. «ترک عمیق» بیش از آنکه به دنبال غافلگیری باشد، اضطراب را به تدریج در ذهن مخاطب رسوب می دهد: حسی از زوال، از گذشته ای که فراموش نشده و آینده ای که راهی به رهایی ندارد. فیلم در ایجاد تنش در محیطی محدود کم و بیش موفق است، اما درامی که می توانست با یک ضربه قوی تر به نقطه اوج برسد، در نهایت در مرز میان تعلیق و ایستایی باقی می ماند.

آخرین قاب، پیش از هر دیالوگی، در ذهن مخاطب حک می شود؛ جعبه ای که شاید دوباره بسته شود، اما رازهایش همچنان گشوده می ماند.